
 
   

Registrační číslo projektu:  CZ.1.07./1.4.00/21.3075 

Šablona: I/2 

Sada: VY_12_INOVACE_01 VM 

Pořadové číslo vzdělávacího materiálu: 14 

Ověření ve výuce: 

 Předmět: ČJ 

 Třída: III. B 

 Datum: 17.10.2013 

 

 Kladení otázek k textu 

Předmět: Český jazyk a literatura 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Ročník: 3.  

Přibližný čas využití: 1h 

Jméno autora: Mgr. Leona Mechúrová  

Škola: ZŠ, Mendelova 

Adresa školy: ulice Einsteinova 2871, 73301 Karviná – Hranice  

Anotace: 

Vzdělávací materiál obsahuje popis hodiny (s textem Pan Smraďoch D. Walliamse) směřující k rozvoji 

čtenářské strategie kladení otázek. Jsou tu uvedeny pracovní listy k zápisu otázek (detektivní otázky), pro 

práci s textem a předvídání a kladení otázek, pro volné psaní a pro reflexi celé hodiny 

 

 



 
Popis hodiny: 

Výstup: Žák samostatně tvoří otázky k textu  

 

Cíl: Žák si osvojuje strategii kladení otázek k textu. K části beletristického textu tvoří otázky i 

ve vyšších hladinách Bloomovy taxonomie. Vede rozhovor se spolužákem.    

 

Evokace – pracovní list 

Zahrajeme si na detektivy –   

1. žáci zapisují do organizéru nejdříve samostatně, pak sdílejí ve dvojicích 

2. společně zapisujeme na flip – kdo to je a především co potřebuje umět                      

(v promluvách bude asi chybět, že musí umět klást otázky – k tomu dojdeme 

později) 

Uvědomění 

 

1. Učitelka předčítá dětem příběh o panu Smraďochovi, příběh čte až po část  - Hlavou jí 

táhl asi milion myšlenek a otázek… 

Otázka k předvídání: Jaké myšlenky nebo otázky jí si běžely hlavou, když koukala na 

pana Smraďocha z okna auta? Žáci navrhnou několik možností – asi to ještě nebudou 

hned otázky… 

 

2. Samostatné čtení – příklady otázek (…až po část A je možné, že se opravdu 

jmenuje….) Jak se liší od otázek, které si klademe my? Můžeme dohledat odpovědi 

v textu? Na které otázky jsou důkazy v textu, na které nikoliv? Proč na některé otázky 

nemůžeme odpovědět?  

 

3. Samostatné čtení části textu  
 

4. Volné psaní: Proč je podle mě pan Smraďoch bezdomovcem?  

 

5. Sdílení ve trojicích, prezentace zájemců  

 

6. Na tabuli barevné lístečky otázky  - ve dvojicích si děti vyberou „startér“ pro otázku    

(komu, jak, proč, z čeho; co se stane, když; s kým; z čeho se skládá; z jakého 

důvodu… atp.) – otázky jsou v různých hladinách Bloomovy taxonomie – barevně 

odlišené úrovní myšlenkových operací.  

 

7. Modeluji žákům rozhovor: Odkud? 1. žák vymyslí otázku př. Odkud přišel pan 

Smraďoch do města? 2. žák odpovídá. Myslím, že přišel z velkého města, když tam 

ztratil práci. (následuje výměna rolí) 2. žák formuluje jinou otázku se stejným 

startérem – Odkud bere jídlo, když nemá peníze? Odpověď: Kupuje si ho za pár 

drobných, které od lidí dostane.  

 

Reflexe:  



 
Jak se Vám dařilo vytvořit otázku? Bylo to obtížné – kdy?  

Jakou dovednost potřebuje detektiv? (Potřebuje se umět ptát. Když se dobře ptá, může zjistit 

důležité informace) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
PRACOVNÍ LIST  

 

 

1. Napiš všechno, co Tě napadá k těmto otázkám. Kdo je to detektiv? Co musí umět? 

Jak to dělá, aby vyřešil případ?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Práce s textem:  

Úryvek z knihy: Walliams., D.: Pan Smraďoch, Argo Praha 2012, str. 13 – 17 

 

Předčítání textu: (Čte učitelka nebo se střídají v hlasitém čtení žáci)  

 

Pan Smraďoch smrděl. A taky páchl. A jestli se dá správně spisovně říct, že zatouchal, 

tak taky zatouchal. Prostě byl to ten nejsmradlavější smraďoch, co kdy žil. Smrad je to 

nejhorší, co můžete cítit. Smrad je horší než puch. Puch je horší než zápach. A zápach je horší 

než zavánění. A dokonce závan takového zavánění stačí, abyste nakrčili nos.  

 Pan Smraďoch za to nemohl, že smrděl. Koneckonců byl to tulák. Neměl žádný 

domov, takže nikdy neměl možnost se pořádně umýt jako vy nebo já. A po nějaké době se ten 

zápach zhoršoval a zhoršoval.  

 

Jak vidíte, má na sobě tvídové sako a motýlka – docela pěkné oblečení, ne? Ale 

nenechte se mýlit. Z ilustrace není cítit ten smrad. V časopisech bývají takové voňavé stránky, 

co je zamnete a očicháte. No, tak takhle knížka by vlastně měla mít taky něco takového. 

Jenomže to byste ji pak museli zahodit do popelnice. A tu popelnici zakopat. Hodně hluboko 

pod zem. 

 To malé vedle pana Smraďocha je jeho černý pes, vlastně fenka. Jmenovala se 

Hraběnka. Hraběnka nebyla žádná rasa, byla prostě pes. Páchla taky, ale ne tolik jako její pán. 



 
Vůbec nic na světě totiž nesmrdělo tak strašně jako on. Tedy až na jeho vousy. V těch uvízly 

kousky vajec a párků a sýra, když mu před lety vypadly z pusy. Nikdy, ale fakt nikdy si je 

neumyl šamponem, takže měly svůj vlastní speciální smrad, ještě horší než ten celkový.  

 Pan Smraďoch se jednou ráno prostě objevil ve městě a zabydlel se na staré dřevěné 

lavičce. Nikdo nevěděl, odkud přišel a kam má namířeno. Lidé z města se k němu většinou 

chovali slušně. Občas mu upustili k nohám pár mincí a pak honem spěchali pryč se slzami 

v očích. Ale nikdo s ním doopravdy nepřátelil. Nikdo se nezastavil na kus řeči.  

 Tedy až do toho dne, kdy jedna malá holčička konečně sesbírala odvahu a oslovila ho 

– a v té chvíli začíná náš příběh.  

 „Dobrý den,“ řekla holčička a hlas se jí trochu třásl strachy. Jmenovala se Chloe. Bylo 

jí teprve dvanáct a ještě nikdy s žádným tulákem nemluvila. Její matka jí zakázala hovořit s 

„takovou sebrankou“. Matce se dokonce nelíbilo, když si její dcera povídala s dětmi 

z místních domů pro sociálně slabé. Ale Chloe si nemyslela, že pan Smraďoch je sebranka. 

Myslela si, že je to člověk, který by možná mohl vyprávět zajímavý příběh – a příběhy Chloe 

milovala ze všeho nejvíc.  

 Každý den míjela pana Smraďocha a jeho psa v rodinném autě cestou do drahé nóbl 

školy. Ať svítilo slunce nebo sněžilo, vždycky seděl na stejné lavičce se psem u nohou. A 

Chloe, uvelebená se svou příšernou mladší sestrou Anabelle na pohodlném koženém zadním 

sedadle auta, se na něj dívala z okna a přemýšlela.  

 Hlavou jí táhl asi tak milion myšlenek a otázek.  

 

 

Předvídání a kladení otázek.  

 

Jaké myšlenky nebo otázky jí si běžely hlavou, když koukala na pana Smraďocha 

z okna auta? 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Sdílení ve dvojicích a společně ve třídě.  

 

 

 

 



 
Otázka k textu: Napiš otázku, na kterou můžeš odpovědět přímo z textu. Odpověď 

v textu podtrhni barevně.  

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Otázka za textem: Napiš takovou otázku k přečtenému textu, ke které však nemůžeš 

najít v článku přímou odpověď. Napiš svou odpověď.  

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Sdílení ve dvojicích a společně ve třídě.  

 

 

Samostatné čtení  

 

Kdo to je? Proč žije na ulici? Měl někdy domov? Co ten jeho pes jí? Měl nějaké přátelé nebo 

příbuzné?  A jestli ano, vědí, že je z něj bezdomovec?  

 Co dělá o Vánocích? Kdyby mu člověk chtěl poslat dopis, jakou adresu by napsal na 

obálku? „Lavička, však víte která, ta za rohem od autobusové zastávky“? Kdy se naposledy 

koupal? A je možné, že se doopravdy jmenuje pan Smraďoch?  

 Chloe byla z těch dívek, které jsou nejradši samy se svými myšlenkami. Často 

sedávala v posteli a vymýšlela si příběhy o panu Smraďochovi. Takhle o samotě jí napadaly 

nejrůznější fantastické historky. Třeba je pan Smraďoch starý odvážný námořník, který získal 

desítky vyznamenání za statečnost, ale prostě si nedokázal zvyknout na život na souši. Nebo 

je to možná světově proslulý operní zpěvák, který jednoho večera, právě když zpíval nejvyšší 

tón těžké árie v londýnské Královské opeře, ztratil hlas a už nikdy nezazpíval ani notu. A 

třeba je to ruský tajný agent, který v tomhle složitém tuláckém převleku špehuje obyvatele 

města.  

 Chloe o panu Smraďochovi nevěděla vůbec nic. Ale ten den, co na něj poprvé 

promluvila, věděla jistě, že tu pětilibrovku, kterou drží v ruce, potřebuje on mnohem víc než 

ona.  

 



 
Volné psaní 

Proč je podle mě pan Smraďoch bezdomovcem? 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Sdílení ve dvojicích a společně ve třídě.  

 

Reflexe: Jak se Vám dařilo vytvořit otázku? Bylo to obtížné – kdy? Jakou dovednost 

potřebuje detektiv v roli čtenáře? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


